endereço na rua Orestes Corsi, esquina com a praça Padre Emmanuel Dalzon, medindo 

300,00 m² (trezentos metros quadrados), descrito como Lote n.º 90 da Quadra “E” do 

Loteamento Jardim Portal do Sol, com a Matrícula n.º 6.301 no Registro de Imóveis da 

Comarca de Andradas, avaliado em R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais);  

II — o imóvel pertencente à Arquidiocese de Pouso Alegre, 

localizado no Bairro da Rochela, mais precisamente pelo entorno em que se encontra a 

“Escola Municipal São José”, medindo 1.222,38 m² (mil e duzentos e vinte e dois metros 

quadrados e trinta e oito), com a Matrícula Imobiliária n.º 24.380 – Livro 2 - DX, fl. 144, 

no Registro de Imóveis da Comarca de Andradas, avaliado em R$ 146.685,60 (cento e 

quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).  

Parágrafo único. A permuta disposta neste artigo é celebrada na 

modalidade de dispensa de licitação, nos termos do art. 17, inciso I, alínea “c”, da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993 e do art. 94 da Lei Orgânica Municipal.